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1t'.:: ,,i' :,', i ,lrll"lYKliTA 'I't+Rlsgli,-ur4]i.''.E, F,.tli h"lI)-L{.fiV{CE. Gjyqtari R.agip Ka.driu irc
' " :,' i eslitjeiljr:ririike te patlilsese; iUIa te cilen e pe(Iaqson
ir,( j., ,';[r'41g1;r sipas-aiuiorizimit m(r shkrim, lo,nder te paiifures;
' ' i-': ilEa . tanr nie vendbar:.irn tr,: panjohu'te cilen e pcrfaqson

i "','rPe:ii{atis;ue:si i peri<ohsllem, Avokat riga " sipas aklvenciirnit te
' ,' ,'; .tr:esrii6,gi5.Ilate , bazn.e kontestit; Vertc;tim pronesi*" vl.era e kontestit; 800,oo Euro, pa:se

' I 'mbailies se shqyrtimit kryesar te dt-21.1 i.:1013, jep keie:

AKTG-}YKIM

,' ' ' : 1^ 6pfr$V{}[IET kerkespadia e parirtses:e; 'nga dlie'
i,'li 'ET.OIIET $e paditesja eslrte plonare e palujtshmeris, parc.kal." me

fu.'.rltur,shte4ri rne sipedaqe prej S.0$"53 ha si ,.1he shfi1'tiarese e perhersheme e obtirrit rne

stperlaer; prej; 0.S5"t){! h.a, kuilos e kl--5 rne siperibr4e 0"01"29 ha ne venciin e qujtlu
;i ", sq)as qertifikates se pronesise rl. 7,1<^ I e qe evidentohet ne erner te

paditurese;
- r ),v1.

iT- il[lT|itf-:it-{ET e paditura qe ti njol-ii kei.e te drejte paditsese cilr.e 1i lejoje qe

peiclicsja. kete palujtsiimeri ta regiistrojne ne elrier te saje prerre Drejtorise prx KaLrsier

ctLr* Gjeori.ezi ne , ne afr.lin pl'ej 15 diteve, nga dita e p funit te ke{ije

rJ'.tirjr'.lii.rni.

, I -secila paie i i:afl:e si:tpotlziryrct e vr*i: te pi:oceciures kontestimore.

4{;1

Arsyctilr;r

: ; Fariitesja nc pa{i si d}r.: ilel-',srrriic';t. ts autcrirtrarit te saje rie sea.ncal e n.rbajtule'

t,r: liiei;sru,sr se e njej*,:, lrara 30 -,'itrj.\.(', e ka blere paluilshmerin kontestuese dhe nga

irioir-roir'ij i sh.itblcqes p,adiir:sja strasi.rF.-,i rue fhmiiiet e tyre kane hlre ne poscdim l.e

pio;rns. ierr, ri! vai.;hcliilesi e kme shfrl'tzuai: pa asnje !loj ku.fizimi apo pengese. Paditesia

ta.ni rrcre ka kupf.iar q.e iialujtslrmena e crila estrrte ne liosedin faktik 1e saje qe nga bieria

s :,ni,'.1 nuk evidentohe f. rie enr:in e sr.io. arrdaj ka i:rteres jrridik qe kjo paiujtsh ri edhe

j.ri!r.iil:ish.t te egident,rlrc'r ne enre;-iri es ajo. Pa:si qe e patlitura cshte ne arlrcse 1e panjc i
flrol:rLtz.ri:e giyk-ates qe te nje.]tes ti cak-toii ire.rfar:1sr;esin e perkohshem.
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: ;, I l-rut*lizua:ri i peiitr:se,nerse-,.1nccn'e shqy'tinrit kry*sore ne fjalen perfurrdimtare

iip g!;r'katesl e;c F,rctine dfue pieoizirnin e aprovoi si te bazuar nga

r. ik^"t"paiujtillrreri c le tituar ne baze rnirbesim'

I f ' ' : 
" , :

g1.t te t,pK gjykara rin C. r:tr.S7DAL2 dt.221A.2013 te padltUto i caktpje ,

Perfaqsuesin e perkohshem, Avokat nga i cili ne baze te ketije

aktvendirni do ti ushtron te drejtat dhe detyrime! konform nen.82'1'2 tell/PK'

perfaqsuesi i perkohshem i te paditures ne pergjigjje te padise dhe precizimit te

kerkespadise te paditr"'." ,t" fialen pe*undimtare i propozoj giykates qe te sjell vendim

meritor ne pajtim me dispozital iigiore
Shplnzimet e perocedures kontestrnore nuk i kerkoi'

Gjykata ne irnit kryesore zhvilloi prorrat e propoAEra dhe te-

nevojshme-dh" p*" vlersimit te te njejtave ne kuptim te nen- 8 te LPK
erdhi ne perfi,mdim se duhet vendosur si ne dispozitiv te keti aktgiykimi'

Gjykata ne proceduren e provave lexoi; Certifftatat mbi pronesin, nr'

dt27.0g.201'3, lexoi ekspet'ze.n 'gjeodete te ekspertit gieode, - te

dt.l1"1 1.2013-beri veshtimin ne Kopjen e Planit, Procesverbalin mbi kqyrjen ne vend te

kesajgj5,ka1e'C.nr.57l2a|2dt0s.1i.2013ndegioideshmitaret;.dhe
- dhe konstatoi kete gjendje faktike-

Nga Qertiftkatzmbi te drejtat e pronese se palujtshlne te cekur me larte

konstatohet.so parc. kat. tani lendclre ividentohen ne elner te paditures, sikurse qe eshte

cekur ne dispozitiv te aktgiykimit-

Nga konstatimi dhe men<limi i ckspeit gieodette cekur me larte- konstatohet se ;

pase nratjeve tr kryera te palujtshmerise nga ana e ekspertit gieodgt $he ne baze te

dokumentacionit *t t* cilirposedon per rnomentin Drejtoria e Gjeodezise dhe Katastrit

ne ;, eshle.sertetuar se palujishmeria kontestuese bine -giegiesislrte e perbene

par.c. e cekur rne larte ,n" *u-iu d'6e kufij te shenura si ne e dhene me

.tLrirn" dhe Kopjen e pli[eit te cilat jane pjese perberse te ertize dhe te

aprovur si ne dispontiv te ketij aktgjykimi- :

Nga Procosverbali mbi kqyt'en ne vend i kesaje giykate, Gjyqtari rne vrojtim 
1e

dr.ejperdr palujLhmeri eshte e epemls me tela

dhe ne te dhe ne Pjesen e Po llg;' ;

:.
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i<ujtr..'i;et, iiddi se

. <iciJaroi; pasi qe l/aizen e

1

ekare.mirei
= - diku'prii'a 33"4 viteve a lia bir:rc d 6-ari truall ku ka qen 1-

, s.litcf-ri e ljetcr pei'dhese me 2- cihom4"mfuepo giatc ltiftes esirte demtuar. dhe shkatrruar.

Qr:rilri i,shii'Lr.lerjcs'nt k i kujtcihet mlrpo ur.e an&rr te frmiljes e ka shfrytzuar pa
kufas,pdngese nga askush. Nga .eio ka dai ne Gjennarri rne familje ku ende gjendet
etie ri;-ike qenciruar .

Deshrnitari deklaroi; e di mir qe qysh para 30 viteve e
pate triere irga l-Serbe , truailin sba;hku rne 1^ shtepi pet'dhese te vjeter me 2- dhoma.
Diku k-rr.n rlen 5-6 ari. Qmimi ka qe-ne diku [2.000-3.000] f)M,dhe ne tersi e ka paguar
c,mi;-nin e shitblerjes dhe rnenjeher ka hy ne sbfr5rtzim te papengushem deri ne fillim te
li;Pie:l ne Kosove.

Ne nje gjendje te ketille taktike te cekur me iarte , gjykata erdhi ne perfundim
dhe.koiistatoi se patundshrnerin tani lendore paditesja; e ka blere nga shitesja

sipas urarrveshjes gojore mbi shitblerjen qysh para 30- viteve me qnnim te
shitblerjes prej [2.000-3.000]DM, te cilin qrnim ne tersi ia ka paguar shitsese e cilia
nenjeher i ka iene ne disponim dhe shfqrtzim te lire kete palujtshneri paditeses e cila
lcete palujtsirmeri e ka shfiytr.uar pa icurfar pengese nga shitblerja e gjer ne fillimin e

I-trftes ne Kosove ne rrit L999, ku e njejta tani gjendet me qendrim me fumilje ne
Giermarri.

.Ne baze te nen 40 te Ligiit per pronesin dhe te drejtat te tjera sendore, Ligji ff.
A3fi,-',:>4, eshte.percaktuar se: Personi i cili rne mirbesim e ka njezel [20] vjet ne
posedirn te panderprer nje palujtshmeri ose nje pjese te saje e fr.ton prcnesin ne te.

Ne rastin konkret nga rnomenti i shitblerjes , paditesja e ka pasw ne shfilrtzim
dlr* disponim te iire keto palujtsiuneri tani lendore dhe ate; me mirbesim dhe pa pengesa
n"ga e:kush" Prandaj ne :rneir e paditsese ekzistojne te giitha bazat.ligiore per fitimin e

pronsisc tue traze te mbajtjes e kilto jane; mbajtja me mirbesim, koha e nevojshme si dhe

shliytziuri i papengushem i kesaje palujtsiunerie.

iMbajtja me rr:irbesiin e;kziston se padiLsja kete palujtshr,reri e ka blere nga
pronarja e saje qk-a vertelohet nga fletit posedtme ne emer te paditures.

Koha c lrevojshme mbi 2A vite, ekzistn sepse paditesja kete palujtshmeri e ka
blere qysh para 30- viteve .

Gjithashtu nga rnornenti i siritblerjes, paditesja ka hyre ne posedim dhe

shliltzirn te lire dhe te papengushem te kesaje palujtshmerie gjer me tani. Prandaj giykata
kon.i:ludon se ne ras{in konliret kemi te bejme me fitimin e pronesise figa al;ra e paditeses
rne rntrajtje, konfonn nen. 40 te Ligiit per pronesin dhe te dre.jtat te tjera sendore.
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t . 1 I GJYTI{T'A TT{EMELORE NE MIT'ROViCE
C.m -57 t20L2 d!- 2l -l 1 -2013,

Apelit ne Prishtine e kesaje gilkate.

KESIIILLE JURIDIKE; Kunder ketije


